
 

Comune di Naso – determina n. 158 del 24.03.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 15 del 05.03.2025 

Reg. Gen. N. 158 del 24.03.2025 

 

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO NATALE BONFIGLIO PER 

OPPORSI AL DECRETO INGIUNTIVO N.370/2024 DEL 9 DICEMBRE 2024  RG  

1268/2024  TRIBUNALE  DI PATTI - SEZIONE CIVILE - PROMOSSO  DA  BFF  BANK  

S.P.A. NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI NASO.       

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

 

PREMESSO: 

• che con pec  del 07/02/2025, assunta agli atti dell’Ente al n. 2147 di prot. di pari data è stato 

notificato  dall’avv.to Paolo Bonalume di Milano ricorso per decreto ingiuntivo n. 370/2024 del 

09/12/2024 , RG n.1268/2024 emesso ai sensi degli artt. 633 ss. C.p.c. dal Tribunale di Patti, 

Sezione Civile, nei confronti del Comune di Naso, promosso dalla società BFF BANK S.pa., c.f. 

07960110158, con il quale è stato ingiunto a questo Ente di pagare al ricorrente, nel termine di 

quaranta giorni la somma di €110.691,57, oltre interessi, nonché le spese della procedura di 

ingiunzione, liquidate in €406,50 per esborsi ed €2.242,00 per compensi, oltre rimborso spese 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 158 del 24.03.2025 
Pag. 2 a 4 

 

generali, IVA e C.P.A., come per legge, ed è stato assegnato al Comune di Naso il termine di giorni 

quaranta dalla notifica per proporre opposizione; 

• che la cifra oggetto dell’ingiunzione di pagamento di cui sopra non è dovuta da questo Ente alla 

società BFF BANK S.p.a., per cui è doveroso opporsi al decreto ingiuntivo in oggetto entro il 

termine sopra assegnato, che scade il 19 marzo p.v.; 

VISTA  la Delibera di GM n.41  del 28/02/2025 con cui è stato disposto di: 

1. Di autorizzare il Legale rappresentante di questo Ente a conferire incarico legale  all’avv. Natale 

Bonfiglio   per opporsi  al Decreto Ingiuntivo n.370/2024 del 9 dicembre 2024 RG 

1268/2024 Tribunale di Patti – Sezione Civile – promosso da BFF Bank S.p.a. nei confronti 

del Comune di Naso; 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei 

successivi atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi €8.667,75, comprensivo di spese generali, IVA, e C.P.A., al netto della ritenuta 

di acconto per €1.261,96; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di  affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Bonfiglio Natale Bonfiglio   per opporsi  al Decreto 
Ingiuntivo n.370/2024 del 9 dicembre 2024 RG 1268/2024 Tribunale di Patti – Sezione Civile – 
promosso da BFF Bank S.p.a. nei confronti del Comune di Naso, al compenso pattuito di €8.667,75, 
comprensivo di spese generali, IVA, e C.P.A., al netto della ritenuta di acconto per €1.261,96; 

3) Di impegnare la somma complessiva di €8.667,75, comprensivo di spese generali, IVA, e C.P.A., al 
netto della ritenuta di acconto per €1.261,96, imputando tale spesa  sul  capitolo n.10180801; 

4) Di approvare lo schema di  disciplinare di incarico allegato alla presente, in cui sono articolati tutti i 
termini e condizioni dell’incarico in oggetto; 

5) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente 
Regolamento di Contabilità; 

6) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                ECONOMICO - FINANZIARIO 

     f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 158 del 24.03.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO NATALE 

BONFIGLIO PER OPPORSI AL DECRETO INGIUNTIVO N.370/2024 DEL 9 DICEMBRE 2024  RG  

1268/2024  TRIBUNALE  DI PATTI - SEZIONE CIVILE - PROMOSSO  DA  BFF  BANK  S.P.A. NEI 

CONFRONTI DEL COMUNE DI NASO.      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 

impegno n. 472 2025 per € 9.929,51 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 24.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 158 del 24.03.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO 

NATALE BONFIGLIO PER OPPORSI AL DECRETO INGIUNTIVO N.370/2024 DEL 9 DICEMBRE 

2024  RG  1268/2024  TRIBUNALE  DI PATTI - SEZIONE CIVILE - PROMOSSO  DA  BFF  BANK  

S.P.A. NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI NASO.       - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.03.2025 al 10.04.2025 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.03.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


